ser renovado anualmente até atingir o limite de 48 meses. No caso do tempo regulamentar de defesa 
(sem prorrogação) de doutorado se esgotar, a isenção será automaticamente finalizada. 

O auxílio financeiro é concedido da seguinte forma: 

 O aluno receberá R$1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais) mensais durante o período de vigência 

do auxílio, que deverão ser repassados integralmente a PUCPR, a título de quitação das 
mensalidades do curso de Doutorado. 

3. Datas Importantes 

Inscrição: de 26/11/2025 a 03/12/2025.  
Seleção e divulgação do resultado: